
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 1/6 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

NUMERO 2025/D.01045
 

DEL 16/04/2025
 

 

 
OGGETTO   
 

Trattativa Diretta MEPA n.5275229 - Fornitura kit materiali di consumo per ventilatori in uso ad aventi diritto seguìti dal Servizio 

Protesica dell'ASP (ditta Vivisol Silarus).

 
 

 

Struttura Proponente Economato - Provveditorato
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

OFFERTA VIVISOL SILARUS  10    

     

     
 

 

 
Uffici a cui notificare  

Economico Patrimoniale Economato - Provveditorato 

Area delle Cure Primarie - (VEN) Comunicazione e Relazioni Esterne - (PZ) 

Area delle Cure Primarie - (LAG) Segreteria Direzionale 

Area delle Cure Primarie - (PZ)  
 

   

 

 

RISERVATO ALL’UNITA’ OPERATIVA PROPONENTE (IMPUTAZIONE BUDGET)  

Centro di Costo Importo €   Centro di Costo Importo €  

     

     

     

     
 

 
Gaetano Rinaldi

 

 Il Dirigente dell’Unità Operativa 

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 
Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 2/6 

 

RICHIAMATE: 

- la Deliberazione del Direttore Generale n.636 del 10.10.17 con la quale è stato approvato il “Regolamento 
per la predisposizione e formalizzazione di deliberazioni del Direttore Generale e determinazioni dei 
dirigenti”; 

- la Deliberazione del Direttore Generale n.640 del 10.10.2017 concernente le misure operative di 
trasparenza, semplificazione amministrativa e di controllo interno aziendale, con la quale sono stati 

individuati i titolari delle strutture, a valenza gestionale, autorizzate all’adozione delle determinazioni 
dirigenziali proprie e delegate dal Direttore Generale; 
 

VISTA la deliberazione n.2025/00271 del 24/03/25 avente ad oggetto: ”Adozione del nuovo Codice di 
Comportamento degli operatori dell’Azienda Sanitaria Locale di Potenza”; 

 
VISTI gli artt.50 e 76 del D.Lgs. 31.03.23 n.36 (Nuovo Codice Appalti);  
 

RICHIAMATA integralmente la Delibera del Direttore Generale n.285 del 28.03.2024, avente ad oggetto 
“FORNITURE DI AUSILI PROTESICI PER LARINGECTOMIZZATI E MATERIALI DI CONSUMO PER 

VENTILOTERAPIA PER GLI ASSISTITI DELL'AZIENDA SANITARIA DI POTENZA: DELIBERA A CONTRARRE E 

APPROVAZIONE DEGLI ATTI REGGENTI GLI AFFIDAMENTI” con cui, tra l’altro, si approvava l’esperimento 
sul MEPA di procedure di acquisto per: 

B) rinnovo periodico di dotazioni individuali di materiali di consumo per ventilatori in dotazio ne a 

pazienti già da tempo seguìti dall’U.O.C. Assistenza Sanitaria/Servizio Protesica (consistenti in 
maschere facciali, circuiti, raccordi, filtri, ecc., come da prescrizioni mediche individuali, includendo inoltre 

gli interventi di assistenza tecnica sui ventilatori), in base al Disciplinare/Capitolato per FORNITURA DI 
MATERIALI DI CONSUMO PER VENTILATORI AGLI AVENTI DIRITTO DELL’ASP , allegato alla 

predetta Delibera D.G. n.285 del 28.03.2024, a cui si rimanda per ogni ulteriore dettaglio;  
 
DATO ATTO che, sempre in base alla predetta Delibera D.G. n.285 del 28.03.2024: 
 

- si dava mandato all’U.O.C. Provveditorato, in base all’art. 76, comma 4, punto b) del D.Lgs 36/2023, ad 

esperire apposite R.d.O./T.D. MEPA con le ditte fornitrici originarie dei vari ventilatori in uso presso i 
pazienti, ciascuna dell’importo indicativo di Euro 39.990,00 esclusa Iva, richiedendo a tali ditte listino 

prezzi dei materiali di consumo/interventi di assistenza e relativa scontistica rispetto ai prezzi praticati in 
precedenza all’ASP, con riserva di reiterazione dell’acquisto ad esaurimento del predetto importo;  
 

- si specificava che tali procedure sono intese a sopperire unitariamente al fabbisogno degli ambiti di 
Potenza, Venosa e Lagonegro, per far fronte al complesso delle prescrizioni mediche pervenute (o che 

perverranno) all’ASP per un periodo indicativo semestrale, e comunque entro e non oltre 
l’aggiudicazione della corrispondente gara unificata da parte della SUA RB;  
 

- si dava atto che l’U.O.C. Provveditorato avrebbe proceduto immediatamente a tali R.d.O./T.D. MEPA 

con le ditte che, da documentazione agli atti dei suoi uffici, risultano fornitrici di ventilatori in dotazione 
ad aventi diritto dell’ASP, e che la Dott.ssa Motola e il Dott. Console forniranno all’U.O.C . 
Provveditorato, entro il più breve tempo possibile, tutte le informazioni utili a disporre del quadro 

completo e organico di tutti i predetti fornitori, incluso quelli che abbiano effettuato solo forniture 
specifiche, isolate o marginali, al fine di provvedere ai fabbisogni della totalità degli assistiti;  
 

- ad approvazione dei predetti provvedimenti di affidamento da parte dell’U.O.C. Provveditorato, si 

demandava agli uffici del Servizio Protesica degli ambiti di Potenza, Venosa e Lagonegro l’emissione 
degli ordini in base a numero e tipologia di materiali richiesti nelle singole prescrizioni degli utenti, ai 
prezzi di listino stabiliti in sede di acquisto e fino ad esaurimento degli importi complessivi dei singoli 

affidamenti, nonché ogni correlato seguito amministrativo e contabile inclusa la liquidazione delle 
relative fatture e il monitoraggio dei consumi per l’attivazione, in tempi congrui e se del caso, di nuove 

analoghe procedure di acquisto; 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 3/6 

 

 

RILEVATO che, in applicazione di quanto indicato dalla predetta Delibera D.G. n.285 del 28.03.2024, 
l’U.O.C. Provveditorato esperiva Trattativa Diretta MEPA n.5275229 avente termine per la presentazione 
dell’offerta alle ore 11:00 del 16.04.25, a cui la ditta Vivisol Silarus S.r.l. di Battipaglia (SA) ha corrisposto 

offerta per € 39.990,00 esclusa Iva, accludendo listino dei prodotti/assistenza tecnica in questione, con 
acclusa scontistica in misura variabile per ciascun articolo, ed inoltre riproponendo il capitolato disciplinante 

la PROCEDURA APERTA per L’AFFIDAMENTO del SERVIZIO DI MANUTENZIONE ED ASSISTENZA 
TECNICA FULL-RISK DEGLI AUSILI PROTESICI DI PROPRIETA’ DELL’ASP  CONCESSI IN USO PER 

ASSISTENZAVENTILATORIA DOMICILIARE (relativo a contratto 272/2019 già in essere con l’ASP per 
parte della fornitura in questione); 
 

RITENUTO, conseguentemente, di affidare la fornitura alla ditta in questione, in base agli atti della predetta 
TD MEPA, demandando i seguiti contabili e amministrativi di competenza agli uffici del Servizio Protesica 

degli ambiti di Potenza, Venosa e Lagonegro; 
 

DATO ATTO, pertanto, che le risultanze della procedura di acquisto sul MEPA, consistenti nel predetto 

listino dei prodotti/assistenza tecnica della ditta con relativa scontistica formulata per l’ASP, costituente 

offerta economica di dettaglio sul portale MEPA, e relativo capitolato come sopra riportato, sono accluse al 

presente atto per formarne parte integrale, ai fini delle ordinazioni da parte dei competenti Uffici del Servizio 

Protesica di Venosa, Potenza e Lagonegro, dei kit di materiale di consumo individualizzati secondo le 

rispettive prescrizioni, e per i prezzi/condizioni per assistenza tecnica; 

D E T E R M I N A 

Giusta la premessa in narrativa, che si intende integralmente di seguito richiamata e trascritta : 

1) di approvare le risultanze della Trattativa Diretta MEPA n.5275229, esperita in attuazione della Delibera 

D.G. n.285 del 28.03.2024, in base all’apposito Disciplinare/Capitolato per FORNITURA DI MATERIALI DI 

CONSUMO PER VENTILATORI AGLI AVENTI DIRITTO DELL’ASP, allegato alla predetta Delibera D.G. n.285 

del 28.03.2024 e secondo le seguenti risultanze della procedura di acquisto sul MEPA: 

C.I.G. B6885FB3F5 

 

Fornitura: rinnovo periodico di dotazioni individuali di materiali di consumo per ventilatori in dotazione 

a pazienti già da tempo seguìti dall’U.O.C Assistenza Sanitaria/Servizio Protesica dell’ASP – Ditta 

Vivisol Silarus S.r.l. (consistente in maschere facciali, circuiti, raccordi, filtri, ecc., come da prescrizioni 

mediche individuali, includendo inoltre gli interventi di assistenza tecnica sui ventilatori);  

Importo: € 39.990,00 esclusa IVA, in base al listino dei prodotti/assistenza tecnica accluso al presente 

atto, con relativa scontistica formulata dalla ditta per l’ASP, costituente offerta economica a prezzi 

unitari formulata sul MEPA ed allegato al presente atto per formarne parte integrale;  

 

 2) di dare atto che il rapporto contrattuale derivante dal presente provvedimento è retto dal 

Disciplinare/Capitolato per FORNITURA DI MATERIALI DI CONSUMO PER VENTILATORI AGLI 

AVENTI DIRITTO DELL’ASP, allegato alla Delibera D.G. n. 285 del 28.03.2024 e a cui si rimanda per 

ogni ulteriore dettaglio, e che i competenti uffici dell’U.O.C. Assistenza Sanitaria – Servizio Protesica degli 

ambiti di Venosa, Potenza, Lagonegro, in sua applicazione, assicureranno in particolare quanto segue:  



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 4/6 

 

a) le ordinazioni, in base alle prescrizioni individuali dei singoli aventi diritto, saranno di norma 

effettuate presso la ditta che risulta fornitrice originale del ventilatore dato in uso all’utente, in base 

alla variabile composizione dei materiali richiesti nelle prescrizioni dei singoli pazienti, ed 

applicando i correlati prezzi di listino fino “ad esaurimento” del predetto importo di Euro 39.990,00, 

che è forfetario e inteso a far fronte al complesso delle prescrizioni mediche pervenute (o che 

perverranno) all’ASP per un periodo indicativo semestrale, e comunque fino ad aggiudicazione della 

corrispondente gara della SUA RB. I medesimi uffici provvederanno alle successive liquidazioni, 

sempre in base all’unico CIG dell’intera fornitura.   

c)  ad eventuale esaurimento dell’importo della suddetta T.D. e relativo CIG (che potrà avvenire anche 

prima, o dopo il semestre di riferimento) e in base all’occorrenza di nuove prescrizioni mediche, i 

competenti uffici dell’Assistenza Sanitaria/Servizio Protesica segnaleranno tempestivamente 

all’U.O.C Provveditorato, se del caso, la necessità di indizione di nuova T.D. MEPA, per analogo 

importo. Qualora, invece, intervenga medio tempore aggiudicazione della corrispondente gara della 

SUA RB e subentro di altro fornitore, non verranno effettuate ulteriori ordinazioni, 

indipendentemente dal raggiungimento dell’importo complessivo di Euro 39.990,00. Analogamente, 

il raggiungimento di tale importo non sarà considerato vincolante nel caso non dovessero pervenire ai 

competenti uffici prescrizioni mediche in numero sufficiente.  

d) ai sensi dell’art. 3 del Disciplinare/Capitolato reggente la forniture, gli uffici ordinanti richiederanno  

alla ditta l’elenco aggiornato dei ventilatori da essa forniti in precedenza agli utenti e ancora in uso 

presso i medesimi, con indicazione dei materiali di consumo consegnati in sede di ultima consegna e 

relativi prezzi; tanto al fine di tenere aggiornata, completa e coincidente la reportistica della ditta a 

quella degli uffici dell’ASP, facilitando le comunicazioni del caso, e anche al fino delle verifiche di 

congruità da effettuare in base all’art 2 del medesimo Disciplinare/Capitolato, qualora occorra in casi 

specifici; 

3) di dare atto, inoltre:  

- che l’erogazione dei materiali in questione è assicurata dall’U.O.C. Assistenza Sanitaria/Servizio 

Protesica in base alle singole prescrizioni degli aventi diritto, e che la verifica della correttezza e 

completezza delle prescrizioni è demandata agli Uffici Assistenza Protesica che, quindi, sono 

chiamati a vigilare sulla distribuzione dei prodotti in parola affinché la stessa avvenga secondo il 

rispetto della normativa regionale e nazionale vigente;  

- che tutta la documentazione relativa all’erogazione dei prodotti, elative prescrizioni individuali, 

eventuali dichiarazioni da parte delle ditte produttrici di diritti di esclusiva, sono conservate agli atti 

degli Uffici Assistenza Protesica e non allegate al presente provvedimento nel rispetto della vigente 

normativa sulla privacy;  

- che gli ulteriori atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel dispositivo della deliberazione 

sono depositati presso la U.O.C. proponente;  

- che, relativamente all’U.O.C. proponente, non sussistono situazioni di incompatibilità previste dal 

vigente ordinamento;  

4) di disporre, a cura dell’UOSD Responsabile della Trasparenza e contenuti sito aziendale, la pubblicazione 

della presente deliberazione sul sito web dell’Azienda Sanitaria all'indirizzo nell’apposita sezione 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 5/6 

 

“Amministrazione Trasparente” - sotto sezione Affidamento, ai sensi di quanto previsto dal D.lgs. n. 

36/2023. 

5) di trasmettere, tramite della procedura informatica “Atti digitali”, il presente provvedimento alle UU.OO. 

indicate in frontespizio per quanto di rispettiva spettanza e, in particolare agli Uffici As sistenza Protesica 
aziendali per i provvedimenti e seguiti contabili di sua competenza, tra cui:  

o inserimento provvedimento nel sistema di contabilità C4H; 

o predisposizione di ordine di acquisto tramite procedura C4H in dotazione, con eventuale 

contraddittorio con le ditte per la definizione delle modalità di consegna e conseguente 

gestione della privacy,  

o verifica della correttezza della fornitura e conformità dei prodotti forniti in base a quanto 

previsto dall’apposito Capitolato reggente la fornitura e la conseguente liquidazione, ad esito 

delle prescritte verifiche, delle relative fatture;  

o monitoraggio della spesa e segnalazione degli scostamenti rispetto alla previsione iniziale;  
 

6) di disporre, a cura dell’UOSD Responsabile della Trasparenza e contenut i sito aziendale, la pubblicazione 

della presente deliberazione sul sito web dell’Azienda Sanitaria all'indirizzo nell’apposita sezione 

“Amministrazione Trasparente” - sotto sezione Affidamento, ai sensi di quanto previsto dal D.lgs. n. 

36/2023. 

7) di dare atto che, ai fini dell’osservanza degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 
13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm.ii., il Codice Identificativo Gara (C.I.G.) per la fornitura qui affidata è quello 

innanzi indicato; 
 

8) di dare atto che l’importo complessivo della spesa riferita all’intera fornitura, pari a € 39.990,00 esclusa 

I.V.A. (€ 41.589,60 inclusa Iva 4%) rientra nel budget assegnato per l’anno 2025 all’U.O.C. Cure Primarie 
Assistenza Protesica – conto CE.COPRO.ACSER.01.06.004.001; 

 
9)  di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, attesa la necessità di assicurare la 

fornitura in parola agli aventi diritto.  
 
 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 6/6 

 

 

 

 
 

L’Istruttore   Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

 

Gaetano Rinaldi

 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa 
 

 

 

 

 

         

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel dispositivo della determinazione sono depositati presso 

la struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge.  
 

 

 


